
فرمان جدید امیر کویت 
خبرگــزاری رســمی کویت خبــر داد امیر کویت 
با صــدور فرمانی دولــت جدید این کشــور را به 
ریاســت »احمد عبدالله الاحمد« تشــکیل داد. 
ترکیب دولت جدید کویت یکشنبه شــب، دو روز 
پس از انحــال پارلمان و تعلیــق برخی از مفاد 
قانون اساســی، رسانه ای شد. دســتور »مشعل 
الأحمــد الجابــر الصبــاح«، امیــر کویــت برای 
انحــال مجلس الامه )پارلمــان( و تعلیق برخی 
از مفاد قانون اساســی برای مدت حداکثر چهار 
سال صادر شد. این دومین دولت تحت حکومت 
مشــعل الاحمد الجابر الصباح امیر کویت است. 
به گزارش خبرگزاری کویت، دولت جدید شامل 
۱۳ وزیر اســت که می تــوان در میــان وزیران به 
تعیین »فهد یوســف ســعودالصباح« در ســمت 
معاون اول نخســت وزیر، وزیر دفاع و سرپرســت 
وزارت کشــور و »عبدالله علی عبدالله آل یحیا« 
در ســمت وزارت خارجه اشــاره کرد. امیر کویت 
روز جمعــه در ســخنانی که از تلویزیــون دولتی 
پخش شــد، گفت: ما دســتور انحال پارلمان و 
تعلیق برخی از مفاد قانون اساسی را برای مدت 
حداکثر چهار سال که طی آن همه جوانب روند 
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از این جهت اســت که برخــی تحلیلگران اهمیت این 
پیمان را به مراتب بیشتر از عادی سازی روابط عربستان و 
اسرائیل می دانند و معتقدند که مفروض کردن و مشروط 
کــردن اتحاد حیاتی بیــن ایالات متحده و عربســتان به 
سرنوشــت بنیامیــن نتانیاهــو، نخســت وزیر اســرائیل و 
درگیری و پیچیدگی های صلح بین اســرائیل و فلسطین، 
یک رفتار غلط دیپلماتیک است. این دسته از تحلیلگران 
معتقدند که ضربه احتمالی ناشــی از شکســت مذاکرات 
آمریکا و عربســتان، آن هم زمانــی که دو طرف تا این حد 

در واقع راهی برای 
حصول توافق آمریکا 

و عربستان وجود 
دارد که نیازی به 

موافقت رسمی سنا 
نداشته باشد. جو 
بایدن می تواند به 

عربستان سعودی یک 
تعهد دفاعی کتبی با 

الگوبرداری از توافقنامه 
جامع امنیت و رفاه 

 )C-SIPA( موسوم به
که دولت او تنها هفت 

ماه پیش در سپتامبر 
2023 با بحرین منعقد 

کرد، پیشنهاد کند

تغییرات سیاسی در روسیه
رئیس جمهور روسیه طی حکمی، سرگئی لاوروف 
را در ســمت ریاســت وزارت خارجــه ابقا کــرده و 
سرگئی شــویگو، وزیر دفاع این کشــور را به عنوان 
دبیر شــورای امنیت ملی منصوب کــرد. ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه طی حکمی، سرگئی 
شویگو، وزیر دفاع این کشور را به عنوان دبیر شورای 
امنیت ملی روســیه منصوب و نیکای پاتروشــف، 
دبیر پیشین این شورا را برای انتقال به پستی دیگر 
از ســمت دبیری شــورای امنیت ملی فدراســیون 
روسیه، برکنار کرد. شورای فدراسیون روسیه اعام 
کرد، پوتین، آندری بلوســوف را برای تصدی پست 
وزیر دفاع پیشــنهاد داده اســت. ســرگئی لاوروف 
از ســوی ولادیمیــر پوتین برای انتصــاب مجدد به 
ســمت وزیر خارجه روسیه پیشنهاد شد. سناتورها 
در مورد نامزدهای پیشنهادی رئیس جمهور روسیه 
در جلســات کمیته در ۱۳ می  و در جلســه شورای 

فدراسیون در ۱۴ مه رایزنی خواهند کرد.

توافقبدونپیششرطعادیسازی
توافق بزرگ میان عربستان و آمریکا  از عادی سازی روابط ریاض و تل آویو مهم تر است

کمک را قطع کنید
برنی ســندرز با تاکید بر اینکه اسرائیل نباید »یک 
پنــی دیگر« از کمک های نظامــی آمریکا دریافت 
کند،گفت: آمریکایی ها نمی خواهند در قحطی و 
گرسنگی کودکان غزه دست داشته باشند. سناتور 
برنی سندرز در مصاحبه ای با شبکه خبری ان.بی.
ســی گفت: هر ناظر عینی می داند که اســرائیل 
قوانین بین المللی را زیر پا گذاشته است، قوانین 
آمریکا را زیر پا گذاشته است و به نظر من، اسرائیل 
نبایــد از کمک های نظامــی، دیگر حتی یک پنی 
دریافــت کند. حقایق کاماً روشــن اســت؛ آنچه 
اســرائیل در هفت ماه گذشــته انجام داده است، 
نه تنها بــه جنگ با حماس، بلکه بــه جنگ با کل 
مردم فلســطین رفته است و نتایج کاماً فاجعه بار 
بوده است. اظهارات او در واکنش به گزارش وزارت 
امور خارجه آمریکا در روز جمعه درباره اســتفاده 
اسرائیل از تسلیحات ارائه شــده توسط آمریکا در 

جنگ غزه ایراد شد.

به توافق نزدیک  شــده اند، آســیب قابل توجهی به منافع 
استراتژیک ایالات متحده آمریکا وارد می  کند. 

اگرچه ایالات متحده شریک اصلی عربستان سعودی 
است اما عربستان برای خود گزینه هایی در آستین دارد. 
این کشــور می تواند یــک برنامه غیرنظامی هســته ای را 
با همــکاری یک رقیب اســتراتژیک آمریــکا دنبال کند و 
مانــع از نظــارت ایالات متحــده بر برنامه  هســته ای اش 
و ارائــه خطر بالقوه اشــاعه هســته ای شــود. عربســتان 
ســعودی همچنین می توانــد ســرمایه گذاری های خود 
را در صنایــع کلیــدی چیــن از جمله هــوش مصنوعی و 
حوزه های دفاعی بیشــتر کند. اهرم دیگری که در دست 
عربستان اســت، اهرم فروش نفت براساس ارزهایی غیر 
از دلار آمریکا اســت. عربستان این قدرت را دارد که نفت 
خود را براســاس یوآن چین بفروشــد و این اقدام موجب 
تضعیف برتری دلار خواهد شــد. اما هــم جو بایدن و هم 

لیندسی گراهام، سناتور با نفوذ حزب جمهوریخواه که از 
عادی سازی روابط عربستان ســعودی و اسرائیل حمایت 
کرده اســت، همچنان علناً اصرار دارنــد که هرگونه توافق 
ایالات متحده و عربســتان به تصویب ســنای آمریکا نیاز 
دارد. آنها اســتدلال می کنند که این امر موجب می شود 
که به رسمیت شــناختن اســرائیل از ســوی عربستان به 
عنصری ضروری تبدیل شــود چراکه اگر عربستان دست 
به این اقــدام نزند، طرح توافق بزرگ آمریکا و عربســتان 
از حمایت تعداد کافی از ســناتورهای حامی اسرائیل در 
سنای آمریکا برخوردار نخواهد شد اما به نظر می رسد که 

این استدلال مقدماتی آنها اشکالاتی دارد. 
در واقــع راهی برای حصول توافق آمریکا و عربســتان 
وجود دارد که نیازی به موافقت رسمی سنا نداشته باشد. 
جو بایدن می تواند به عربستان سعودی یک تعهد دفاعی 
کتبــی بــا الگوبــرداری از توافقنامه جامع امنیــت و رفاه 
موســوم به )C-SIPA( که دولت او تنها هفت ماه پیش در 
ماه ســپتامبر 202۳ با بحرین منعقد کرد، پیشنهاد کند. 
دیپلمات های ارشــد آمریکایی معتقدند که این توافقنامه 
نزدیکترین و شــبیه ترین توافق با ماده 5 منشور ناتو است 
که آمریکا می تواند به عربستان پیشنهاد دهد و این توافق 

به رای و تائید سنای آمریکا نیز نیازی ندارد. 
C-SIPA با متعهد ســاختن هر دو کشور به همکاری با 
یکدیگر بــرای جلوگیری و مقابله بــا هرگونه تجاوز خارجی 
علیــه تمامیت ارضــی طرفین، روابط فعلــی را به طور قابل 
توجهــی ارتقــا خواهــد داد. این امــر همچنین مســتلزم 
همکاری در بالاترین ســطح بــرای بازدارندگــی و مقابله با 
هــر نوع حمله خارجــی، از جمله حمات موشــکی، توان 
موشکی ایران و نیروهای نیابتی این کشور در منطقه است. 
جــو بایدن عاوه بر این می تواند عربســتان ســعودی 
را متحــد اصلــی غیرناتــوی آمریــکا اعام کنــد و تحت 
ایــن عنوان فروش تجهیــزات نظامی پیشــرفته آمریکا به 
عربســتان را تســهیل کند. این اقدام چند سال پیش در 
خصوص قطر انجام شــد. پیچیدگی و سرعت کُند فرآیند 
دســتیابی به تســلیحات آمریکایی، منبع اصلی ناامیدی 
ســعودی ها بــوده اســت و نکته این اســت که اگــر این 
ناامیدی ادامه یابد، ســعودی ها خیلــی راحت می توانند 
به فروشگاه  ساح های قابل عرضه از سوی چین مراجعه 

کرده و هر چه نیاز داشته باشند را خریداری کنند. 
ســرمایه گذاری مشــترک در یــک برنامــه غیرنظامی 
هســته ای در عربســتان که می توانــد میلیاردهــا دلار را 
به صنعت هســته ای رو به زوال آمریکا ســرازیر کند را نیز 
می توان بدون نیاز به توافق عادی ســازی بین عربستان و 
اســرائیل یا تایید ســنا انجام داد. دو طرف تصمیم گیری 
در مورد درخواســت عربستان برای غنی ســازی اورانیوم 
در خاک خــودش را به تعویق می اندازنــد، اما لزوماً آن را 
رد نمی کننــد. در همیــن حال، با کمک ایــالات متحده، 
پادشاهی عربستان می تواند کارخانه تبدیل اورانیوم خود 
را تأســیس کرده و شروع به توســعه دانش مورد نیاز برای 

مدیریت یک برنامه هسته ای بزرگ کند.
ایــن رویکــرد کم در برابــر کم ممکن اســت همه آنچه 
که رهبران عربســتان و جو بایدن می خواهند را برایشــان 
تامین نکند اما پیشــرفت ملموس و قابل تحققی را ایجاد 
کرده و دو طرف را از خطر تخریب روابط شــان به واســطه 
انتظارات غیرواقع بینانه و غیرعملی »یا همه یا هیچ«، دور 
می کنــد. به رغم اینکه مقامــات آمریکایی به صورت علنی 
این موضوع را انکار می کنند اما یک مقام ارشد آمریکایی 
اخیراً در یک جلسه خصوصی این احتمال را عنوان کرده 
که بــه جای تصویــب توافقنامه در ســنای آمریکا، دولت 
آمریــکا می تواند »گام های مهمی در مســیر رســیدن به 
توافق بردارد و شــاید در ســال آینده آماده انجام کارهای 

بیشتر برای تکمیل فرآیند فوق باشد.«
ترجمه: آریا صدیقی

شــش ماه مانده به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برانگیخته است. 
به همین ترتیب، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، تحت فشار 
عمومی بی امان برای بازگرداندن گروگان ها اســت. از بسیاری جهات، 
الزام اســرائیل بــرای تضمیــن آزادی گروگان ها با هــدف از بین بردن 
حماس در تضاد اســت، زیرا حماس قبل از هر چیزی به آتش بس نیاز 
دارد و متحدان دســت راســتی نتانیاهو - که حمایــت آنها برای بقای 
سیاســی نتانیاهو ضــروری اســت - می خواهند حمله اســرائیل را تا 
زمانــی که جنگجویان باقی مانده حماس در منطقه رفح را نابود کنند، 
تحت فشــار قرار دهند. این هدفی است که نه تنها برای راست افراطی 
اسرائیل بلکه برای طیف گسترده ای از افکار عمومی اسرائیل جذابیت 

بیشتری دارد.
از ســوی دیگر، حمــاس می داند که جنــگ آنقــدر توانایی های 
نظامــی و سیاســی اش را کاهــش داده اســت کــه حداقل ســال ها 
طــول می کشــد تــا بتواند دوباره بــر غزه تســلط کامل یابــد. با این 
حــال، حماس همچنان امیدوار اســت تا آنجا که می تواند پتانســیل 
نظامی و اقتدار سیاســی خود را حفــظ کند. حماس که توانایی های 
نظامــی اش در مقابــل هجوم اســرائیل کمتر اســت، امیدوار اســت 
کــه گروگان هایی که در اختیــار دارد در کنار انتقاد گســترده و رو به 
افزایش بین المللی از اقدامات اســرائیل در غزه بتواند به عنوان تنها 

اهرم های فشار بر اسرائیل، مانع اقدامات نظامی اسرائیل در کاهش 
توان نظامی حماس شود. بنابراین، مذاکره کنندگان حماس به دنبال 
یــک آتش بس شــش هفته ای و به دنبــال آن توقف دائمــی درگیری 
)به اصطــاح آرامش پایــدار( و در نهایت، یک روند چندســاله برای 
بازســازی غزه هســتند. حماس انتظــار دارد که به عنوان بخشــی از 
طــرح ایالات متحده برای متحد کردن غزه و کرانه باختری تحت یک 
ساختار سیاســی واحد، قدرت را با تشکیات خودگردان فلسطینی 
بــه رهبری فتح به اشــتراک بگــذارد. اولویت حماس این اســت که 
آنقدر از جنگ فاصله بگیرد تا بتواند جایگاهی را در ساختار سیاسی 
بعــدی برای غزه تضمین کند. با توجه به افزایش فشــار جهانی برای 
برقراری آتش بس، مشــخص نیست که اســرائیل تا چه حد می تواند 
به ســرعت و به چه میزان، پیشــرفت نظامی بیشــتری علیه حماس 
داشــته باشد. اما اگر اسرائیل نتواند ضربه نظامی قاطعی به حماس 
وارد کند، باز هم می تواند دســتاوردهای خــود را در میدان جنگ به 
موقعیــت چانه زنیِ بهبودیافته برای خــودش تبدیل کند. صرف نظر 
از زمان وقوع آتش بس، بعید اســت که نیروهای اســرائیلی در آینده 
نزدیک از حضور خود در غزه چشم پوشــی کنند. از دیدگاه اسرائیل، 
آنها در ســال 2005 با خروج یکجانبه از غزه مرتکب اشــتباه شدند و 
این تصمیم منجر به تحکیم موقعیت حماس در غزه شــد و در نهایت 

مســیر حمله 7 اکتبــر و درگیری کنونی را هموار کــرد. با این وجود، 
این طرز فکر حافظه تاریخی افکار جهان را پاک نخواهد کرد و جهان 
به راحتی تصمیم اسرائیل برای اشغال غزه را حتی در صورت برقراری 

صلح، نخواهد پذیرفت. 
به همین ترتیب، تشکیات خودگردان که در کرانه باختری مستقر 
اســت تمایلــی برای به دســت گرفتن کنتــرل غزه ندارد. تشــکیات 
خودگردان از سال 2007، یعنی سالی که حماس کنترل کامل غزه را 
در اختیار گرفت، نقشــی در تحولات غزه نداشته است. این تشکیات 
به واسطه فســاد و درگیری داخلی فلج شده است و حتی گذار قدرت 
در رأس و جایگزینی محمود عباس، رهبر 88 ســاله این تشکیات نیز 
کمکی به آن نخواهد کرد. اســرائیلی ها ایده تشکیل یک گروه ضربت 
چندملیتــی عربــی را برای تامیــن امنیت در غزه در ایــن دوره مطرح 
کرده انــد. کشــورهای عربی این پیشــنهاد را رد کرده انــد اما نزدیکی 
و روابــط تاریخی با غزه احتمالًا برخی کشــورها ماننــد مصر را مجبور 
خواهد کرد تا نقشــی در اداره این منطقه داشــته باشند. با این حال و 
هر زمان که جنگ به پایان برسد، غزه به یک معماری جدید سیاسی و 
امنیتی نیاز خواهد داشت. صرف نظر از امنیت و ثبات منطقه ای شکل 
این معماری، آینده مناقشــه گسترده تر اســرائیل و فلسطین را تعیین 

خواهد کرد. 


